
TERÇA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2011 7Diário Oficial Executivo  1
matricula 5862809/3, LIETE JUDITH TAVARES VENTURIERI, 
Assistente Técnica de Regulação III, matricula 57173503/1 
e WALDINEISE SOUZA DE ALCANTARA, Coordenadora 
Administrativo/Financeira, matricula 54181538/1, como 
Pregoeiros, no período de 01/01/2011 a 31/12/2011, para 
constituírem as Comissões de Licitação da agência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, EM 30 DE DEZEMBRO DE 
2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194047

CANCELAR A PUBLICAÇÃO DE N° 193402,
por ter saído duplicado na publicação do DOE N° 31822 de 
30/12/2010
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194058

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 27/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido do servidor
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / POLLYANNA BASTOS PEIXOTO (Produtor)<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

PORTARIA N.º 001 DE 03 DE JANEIRO DE 2011
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso 
de suas atribuições.
RESOLVE:
Exonerar, os  servidores abaixo relacionados, do cargo em 
comissão GEP.DAS.011.1 – Assessor:
ANA PAULA DOS REIS ALVES PINTO – Mat. nº 57207137/2;
BENEDITO NONATO FIGUEIREDO CALDAS – Mat. nº 57223440/1;
JEZER ELIENAI PEREIRA PEREIRA – Mat. nº 57216260/1;
SANDRA MARIA DE SOUSA NUNES – Mat. nº 57233806/1;
SEBASTIÃO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR – Mat. nº 54186042/2;
SILVIA IZABEL SANTA BRIGIDA GUIMARÃES – Mat. nº 
54188411/2.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 003 DE 03 DE JANEIRO DE 2011
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso 
de suas atribuições.
RESOLVE:
Exonerar, os  servidores abaixo relacionados, do cargo em 
comissão:
ANGELA MARIA DOS SANTOS RODRIGUES – Mat. nº 
5094500/5
GEP.011.DAS.2 – Assessor Especial;
JOSIANE ANDRADE DE PAROJÓS – Mat. nº 54180986/2
GEP.011.DAS.2 – Supervisor I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 006 DE 03 DE JANEIRO  DE 2011
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso 
de suas atribuições.
RESOLVE:
Nomear, ZENEIDE APARECIDA SILVA DE ALMEIDA, para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete - GEP.
DAS.012.4, a contar de  01.01.2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 007 DE 03 DE JANEIRO  DE 2011
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso 
de suas atribuições.
RESOLVE:
Nomear, ANGELA MARIA DOS SANTOS RODRIGUES -  
Mat. nº 5094500/5, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor - GEP.DAS.012.4, a contar de  01.01.2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 008 DE 03 DE JANEIRO  DE 2011
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso 
de suas atribuições.
RESOLVE:
Nomear, SILVIA IZABEL SANTA BRIGIDA GUIMARÃES 
-  Mat. nº 54188411/2, para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete - GEP.DAS.011.2, a contar de  
01.01.2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES – FCG
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS 

EM CARGOS
DE NÍVEL SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL
EDITAL Nº 02/2011 – SEAD-FCG/PA, DE 03 DE 

JANEIRO DE 2011
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, 
no uso de suas competências institucionais, e considerando 
a necessidade de realizar o redimensionamento do quadro 
de servidores da Fundação Carlos Gomes, torna pública a 
suspensão, até ulterior deliberação, das inscrições para o 
concurso público destinado ao provimento de vagas em cargos 
de nível superior, de nível médio e de nível fundamental, nos 
termos estabelecidos no Edital de Abertura nº 01/2010-SEAD/
FCG, de 18/11/2010.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193863
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 017/2010
As 12:00 do dia 30 de dezembro de 2010, após constatada 
a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente,
Sr. Paulo Rocha Cunha, homologa o referente processo nº 
2010/148061
Objeto:  Aquisição de Registrador de Ponto Eletrônico
Empresa Vencedora: D QUEIROGA FERREIRA  –ME
Valor: R$ 9.727,68
Paulo Rocha Cunha

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193857
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

014/2010
As 12:00 do dia 30 de dezembro de 2010, após constatada 
a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. Paulo Rocha Cunha, homologa o referente 
processo nº 2010/119981
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços  de Manutenção Preventiva e Corretiva de Ar 
Condicionado.
Empresa Vencedora: FELIX MELO DE SOUSA & CIA LTDA-ME
Valor: R$71.100,00
Paulo Rocha Cunha

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193860
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 015/2010
As 12:00 do dia 30 de dezembro de 2010, após constatada 
a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. Paulo Rocha Cunha, homologa o referente 
processo nº 2010/256462
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços contínuos de Telefonista.
Empresa Vencedora: TELCOMDATA LTDA-ME
Valor: R$ 37.899,00
Paulo Rocha Cunha

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193866
TERMO DE NÃO HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 016/2010
As 12:00 do dia 30 de dezembro de 2010, após constatada 
a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. Paulo Rocha Cunha, não  homologa o referente 

processo nº 2010/152216
Objeto:Prestação de Serviço de geração e tratamento de 
contracheques aos beneficiários do IGEPREV
Empresa Vencedora: COMPUTER STORE CONÉRCIO E 
SERVIÇOS TECNOLÓGICOS LTDA
Justificativa: Em razão do IGEPREV, possuir convenio com o 
Banco do estado do Pará  de nº 003/2010 referente a serviços 
bancários,  e o serviço de impressão estar dentro do serviço 
oferecido pelo Banpará.
Paulo Rocha Cunha

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 194159

CONTRATO: 25
Exercício: 2010
Objeto: Aquisição e Instalação e Assistencia Técnica de 
Aparelhos de Ar Condicionados e Splits.
Valor Total: 38.097,90
Data Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 30/12/2010 a 30/12/2012
Pregão Eletrônico: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    449052              0261000000          
Estadual
Contratado: Aldenice de S. Lima ME
Endereço: R José S Pedreira, 314
CEP. 65630-360 - Timon/MATelefone: 9932122977 
Ordenador: Paulo Rocha Cunha

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE RESERVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193953

PORT. RET Nº. 4166 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010
PROC. Nº. 2010/252934

Assunto: Retificar a Port. nº 3320, de 11/11/2010 de Reserva 
Remunerada
Interessado (a): RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR
Matricula nº. 5021049/1
Cargo ou Função: CORONEL
Valor dos Proventos: R$ 14,780,60

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193883

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 31/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 31/12/2010 a 03/03/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do convênio nº 
02/2005-SEDURB de 31/12/2010 a 03/03/2011. 
Objeto: Cooperação técnica e financeira entre as partes para 
implantação do Programa Pará Urbe
Convenio: 2
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15121122547930000    335041              0121000000          
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: CODESEI
Concedente: SEDURB
Nome do Ordenador: José de Andrade Raiol

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 194008

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
CONTRATO: 4/2010

Data de Extinção: 30/12/2010
Justificativa: Rescisão amigavelmente do contraro nº04/2010-
SEDURB
Contratado: M.A BONFIM COMÉRCIO
Bairro: Maracangalha, Endereço: Psg S Sebastião, 17
CEP. 66110-260 - Belém/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194015

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 29/12/2010
Valor: 5.048.513,59
Justificativa: ajustes e adequações a planilha de serviços 
referentes ao contrato 11/2010
Contrato: 11
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718550000    449051              0106000000          
Federal
17512122718550000    449051              6121000000          
Estadual
Contratado: MKL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Psg Parque Verde, Bairro: Marambaia, 33
CEP. 66615-360 - Belém/PA
Telefone: 9132336931 
Ordenador: José de Andrade Raiol


